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Врз основа на член 43 став 2 т. 13 од Законот за високото образование („Службен весник на Република Македонија“ бр. 82 од 08.05.2018), на седница одржана на 02.12.2021 година, Националниот совет за високо образование и научно-истражувачка дејност донесе
ПРЕДЛОГ - ПРОГРАМА 

ЗА 

РАБОТА НА НАЦИОНАЛНИОТ СОВЕТ ЗА ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ И НАУЧНОИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ ЗА ПЕРИОДОТ 

ЈУНИ 2021-ЈУНИ 2022 ГОДИНА

Програмата за работа на Националниот совет за високо образование и научно-истражувачка дејност (во натамошниот текст: Национален совет) за периодот јуни 2021-јуни 2022 година, ги содржи насоките на активностите на Националниот совет во однос на првата година на работа на Националниот совет. Оваа Програма е во согласност со четиригодишната Програма за работа на Националниот совет за високо образование и научно-истражувачка дејност (во натамошниот текст: Национален совет) за периодот јуни 2021-јуни 2025 година, која ги содржи насоките на активностите на Националниот совет во однос на четиригодишниот период што следи. Целта на Програмата е да се концептуализираат законските обврски во однос на високото образование, научно-истражувачката дејност, стратешки определби, политики и редефинирање на системот на финансирањето на обете области, меѓународната соработка, без да се загуби од вид значењето на автономијата на универзитетите, кадровски и материјални услови за работа на наставниот и наставно-истражувачкиот кадар на факултетите, истажувачките институти, лаборатории и центри, придружните членки и другите единици на универзитетот, со цел зголемување на квалитетот на високото образование, заживување на научно-истражувачката дејност, но едновремено водејќи сметка за унапредување на положбата на студентите како важни чинители и партиципиенти во креирањето на политиките и спроведувањето на важечката стратешка и правна рамка во однос на високото образование и научно-истражувачката дејност. 
I. ВОВЕД

Основањето на Националниот совет за високото образование и научно-истражувачката дејност е пропишано со Законот за високо образование (во натамошниот текст: ЗВО, објавен во Службен весник на РСМ, бр. 82/2018), поточно во глава петта, оддел 2, чл. 41-44. 

Собранието на Република Северна Македонија, на седницата одржана на 21 април 2021 година, донесе Одлука за избор на членови на Националниот совет за високо образование и научно-истражувачка дејност (Прилог 1). Националниот совет е составен од 15 члена кои ги избира Собранието на Република Македонија и тоа: - шест членови од редот на професорите во работен однос на универзитетите во Република Македонија, кои се избираат на предлог на Интеруниверзитетската конференција со тајно гласање, при што секој од нив е од различно научно-истражувачко поле од прво ниво, според Меѓународната фраскатиева класификација (природно- математички науки; техничко-технолошки науки; медицински науки и здравство; земјоделски и ветеринарни науки; општествени науки и хуманистички науки), - шест членови од редот на професорите во работен однос на универзитетите во Република Македонија, кои се избираат на предлог на Владата на Република Македонија, при што секој од нив е од различно научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација (природно-математички науки; техничко- технолошки науки; медицински науки и здравство; земјоделски и ветеринарни науки; општествени науки и хуманистички науки), - еден член на предлог на Македонската академија на науките и уметностите од редот на членовите на Македонската академија на науките и уметностите, - еден член од деловната заедница и - еден член од редот на студентите, на предлог на Интеруниверзитетската конференција.
Согласно член 41 од Законот за високото образование („Службен весник на Република Македонија“, бр. 82 од 08.05.2018 година), Националниот совет за високото образование и научно-истражувачката дејност се формира заради обезбедување, оценување, развој и унапредување на квалитетот во високото образование и научно-истражувачката дејност во Република Северна Македонија. 


Националниот совет за високо образование и научно-истражувачка дејност е самостоен стручен орган со седиште во Скопје. Националниот совет има: печат, посебна жиро сметка, а средствата за работа се обезбедуваат во Буџетот на Република Северна Македонија. 
Визија на Националниот совет: Унапредено и квалитетно високо образование и интензивна научно-истражувачка дејност за кои се обезбедени задоволителни финансиски средства од буџетот на Република Северна Македонија и континуирана меѓународна соработка како алатка за идентификување и прифаќање на добрите практики со цел приближување на македонскиот до европскиот систем за високо образование.
Мисија на Националниот совет: Посветено, професионално и навремено остварување на законски пропишаните надлежности, преку интензивна комуникација со релевантни чинители во државата, со партиципативност и придонес на наставниот кадар и на студентите, со вклучување на надворешни експерти од државата и странство, со цел заокружување на стратешката и нормативната рамка која ќе овозможи остварување на визијата во наредниот четиригодишен период.

II. АКТИВНОСТИ НА НАЦИОНАЛНИОТ СОВЕТ ЗА ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ И НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ ЗА ПЕРИОДОТ ЈУНИ 2021-ЈУНИ 2022 ГОДИНА
Националниот совет за високо образование и научно-истражувачка дејност беше конституиран и започна со работа на 10.06.2021 година. Согласно Законот за високото образование и сите позитивни законски акти во Република Северна Македонија, Националниот совет за високо образование и научно-истражувачка дејност беше регистриран во Централен регистар на Република Северна Македонија.

Националниот совет работи и одлучува на седници. Врз основа на член 43 став (2) алинеа (14) од Законот за високото образование „Службен весник на Република Македонија“ бр.82/18), Националниот совет, на седницата одржана на 8 јули 2021 година, донесе Деловник за работа.  На седницата одржана на 26 август 2021 година, Националниот совет донесе Етички кодекс за однесување на своите членови. 
Во периодот јуни 2021 - јуни 2022, во рамки на своите надлежности Националниот совет има предвидено да започне низа активности, поврзани со предлагање и/или донесување: Правилник за нормативите и стандардите за основање на високообразовни установи и за вршење високообразовна дејност; Предлог Уредба за мерила и критериуми за стимулирање на талентирани студенти и за стипендирање на студенти кои постигнуваат натпросечни резултати во студиите; Правилник за методологијата, стандардите и постапката за акредитација на високо-
образовните установи и за акредитација на студиските програми (на предлог на Одборот за акредитација); Правилник за стандардите и постапката за надворешна евалуација и самоевалуација (на предлог на Одборот за евалуација на високото образование); Предлог Уредба со која се уредува правото на лицата со инвалидност и други лица да бидат ослободени од партиципација за студирање; Правилник за содржината и формата на извештајот за работата на ректорот; Електронски бази на списанија и области во кои преводите на капитални дела ќе се сметаат за референтни научни публикации; Листа на релевантни домашни и меѓународни настани на кои уметничките изведби се земаат предвид при акредитација на ментори; Правилник за нормативите и стандардите за основање на научни институти и за вршење научно-истражувачка дејност; Предлог База (бази) на трудови до која министерството надлежно за работите од високото образование обезбедува пристап на наставниците и соработниците избрани на јавните универзитети; Предлог Уредба за утврдување на научно-истражувачките полиња од трето ниво (области), како дополнување на двете нивоа на Меѓународната фраскатиева класификација со предлози за усогласување со Националната класификацијата на занимања; по потреба предлог членови на матична комисија за основање на самостојна високообразовна установа, предлог приоритетни области и програми за научно истражување и технолошки развој, предлози и мислења за иницијативи во врска со програмите и проектите за меѓународна соработка и други активности поврзани со надлежностите на Националниот совет. 
Видот и висината на надоместоците на членовите на Националниот совет за високо образование и научно-истражувачка дејност врз основа на присуство на седница, обем и сложеност на извршени работи се одредуваат со Одлука на Собранието на Република Северна Македонија. 

Дополнително, треба да се предвиди буџет за поддршка на техничко-административниот кадар и услови за работа, како и општи и непредвидени трошоци и за поддршка на меѓународната соработка.

Националниот совет еднаш годишно поднесува извештај за својата работа до Собранието на Република Северна Македонија. Стручните, административните и помошно-техничките работи за потребите на Националниот совет ги врши Министерството за образование и наука.
III. ВРЕМЕНСКА РАМКА НА АКТИВНОСТИТЕ НА НАЦИОНАЛНИОТ СОВЕТ ЗА ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ И НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ - ЕДНОГОДИШНА ПРОГРАМА ЗА РАБОТА ЗА ПЕРИОДОТ ЈУНИ 2021-ЈУНИ 2022 ГОДИНА
	Бр.
	Активност/Известување
	2021
	2022

	
	
	месец  7-9
	месец  10-12
	месец  1-3
	месец  4-6

	1.        
	Извештај за развојот на високото образование и неговата усогласеност со европските и меѓународните стандарди, со предлог мерки, решенија и препораки за подобрување на високообразовната дејност 
	 
	 
	 
	x

	3.        
	Правилник за нормативите и стандардите за основање на високообразовни установи и за вршење високообразовна дејност
	 
	 
	x
	 

	6.        
	Предлог Уредба за мерила и критериуми за стимулирање на талентирани студенти и за стипендирање на студенти кои постигнуваат натпросечни резултати во студиите
	 
	 
	 
	x

	7.        
	Правилник за методологијата, стандардите и постапката за акредитација на високо-образовните установи и за акредитација на студиските програми (на предлог на Одборот за акредитација)
	 
	x
	 
	 

	8.        
	Правилник за стандардите и постапката за надворешна евалуација и самоевалуација (на предлог на Одборот за евалуација на високото образование)
	 
	x
	 
	 

	9.        
	Предлог членови на матична комисија за основање на самостојна високообразовна установа
	по потреба

	10.     
	Предлог Уредба со која се уредува правото на лицата со инвалидност и други лица да бидат ослободени од партиципација за студирање
	 
	x
	 
	 

	12.     
	Правилник за содржината и формата на извештајот за работата на ректорот
	 
	x
	 
	 

	13.     
	Четиригодишна и годишна програма за работа
	 
	x
	 
	x

	14.     
	Деловник за работа
	x
	 
	 
	 

	15.     
	Предлог до Собранието на Република Северна Македонија за разрешување на член на Националниот совет кој подолго од шест месеци не ги извршува надлежностите утврдени со закон и со другите прописи
	по потреба

	16.     
	Електронски бази на списанија и области во кои преводите на капитални дела ќе се сметаат за референтни научни публикации
	 
	 
	х
	 

	17.     
	Листа на релевантни домашни и меѓународни настани на кои уметничките изведби се земаат предвид при акредитација на ментори 
	 
	 
	х
	 

	18.     
	Предлог Уредба за утврдување на научно-истражувачките полиња од трето ниво (области), како дополнување на двете нивоа на Меѓународната фраскатиева класификација
	 
	 
	 
	 

	19.     
	Предлози за усогласување со Националната класификацијата на занимања според дополнување на двете нивоа на Меѓународната фраскатиева класификација
	
	
	
	

	21.     
	Извештај за развојот на научно-истражувачката дејност и нејзината усогласеност со европските и меѓународните трендови, со предлог мерки, решенија и препораки за подобрување на научно-истражувачката дејност 
	 
	 
	 
	x

	22.     
	Предлог Приоритетни области и програми за научно истражување и технолошки развој
	континуирано

	23.     
	Предлози и мислења за иницијативи во врска со програмите и проектите за меѓународна соработка
	континуирано

	25.     
	Правилник за нормативите и стандардите за основање на научни институти и за вршење научно-истражувачка дејност
	 
	 
	х
	 

	26.     
	Предлог База (бази) на трудови до која министерството надлежно за работите од високото образование обезбедува пристап на наставниците и соработниците избрани на јавните универзитети
	 
	 
	х
	 

	27.     
	Други работи согласно закон
	по потреба

	28.     
	Етички кодекс
	x
	 
	 
	 

	29.     
	Предлози - Разгледување/давање препораки за законски и подзаконски акти поврзани со надлежностите на Националниот совет
	континуирано

	30.     
	Размена на искуства со слични тела во другите држави
	континуирано

	31.     
	Вклучување на странска стручна експертиза за одделни надлежности (на пр. Светска банка, Европска Унија)
	континуирано


Забелешка: хххххххххтек на активноста                      х (завршување на активноста) ххххх
Скопје, 02.12.2021




       ПРЕТСЕДАТЕЛ

Бр. 1410-72 од 13.12.2021                       проф. д-р Тодор Серафимовски, с.р. 
Прилог 1

СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 42 став (1) од Законот за високото образование* ("Службен весник на Република Македонија" број 82/18), Собранието на Република Северна Македонија, на седницата одржана на 21 април 2021 година, донесе 

ОДЛУКА ЗА ИЗБОР НА ЧЛЕНОВИ НА НАЦИОНАЛНИОТ СОВЕТ ЗА ВИСОКО ОБРАЗОВАНИЕ И НАУЧНО-ИСТРАЖУВАЧКА ДЕЈНОСТ

I. За членови на Националниот совет за високо образование и научно-истражувачка дејност се избираат: 

1) проф. д-р Мажанна Северин - Кузмановска, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација природно-математички науки, од Универзитетот "Св. Климент Охридски"- Битола, на предлог на Интеруниверзитетската конференција; 

2) проф. д-р Тодор Серафимовски, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација техничко-технолошки науки од Универзитет "Гоце Делчев"-Штип, на предлог на Интеруниверзитетската конференција; 

3) проф. д-р Раде Русевски, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација земјоделски и ветеринарни науки од Универзитетот "Св. Кирил и Методиј"-Скопје, на предлог на Интеруниверзитетската конференција; 

4) проф. д-р Гордана Лажетиќ, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација општествени науки од Универзитетот "Св. Кирил и Методиј"-Скопје, на предлог на Интеруниверзитетската конференција; 

5) проф. д-р Фатмир Сулејмани, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација хуманистички науки од Универзитетот во Тетово, на предлог на Интеруниверзитетската конференција; 

6) проф. д-р Мирјана Поповска, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација медицински науки и здравство од Универзитетот "Св. Кирил и Методиј"-Скопје, на предлог на Интеруниверзитетската конференција; 

7) проф. д-р Весна Гершан, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација природно-математички науки од Универзитетот "Св. Кирил и Методиј"-Скопје, на предлог на Владата на Република Северна Македонија; 

8) проф. д-р Ндерим Зeќири, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација техничко-технолошки науки од Универзитетот во Тетово, на предлог на Владата на Република Северна Македонија; 

9) проф. д-р Даниела Поп Ѓорчева, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација медицински науки и здравство од Универзитетот "Св. Кирил и Методиј"-Скопје, на предлог на Владата на Република Северна Македонија; 

10) проф. д-р Александра Мартиновска-Стојческа, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација земјоделски и ветеринарни науки од Универзитетот "Св. Кирил и Методиј"-Скопје, на предлог на Владата на Република Северна Македонија; 

11) проф. д-р Фатон Шабани, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација општествени науки од Универзитетот во Тетово, на предлог на Владата на Република Северна Македонија; 

12) проф. д-р Јусуф Зекири, од научно-истражувачко поле од прво ниво според Меѓународната фраскатиева класификација хуманистички науки од Универзитетот на Југоисточна Европа, на предлог на Владата на Република Северна Македонија; 

13) академик Љупчо Коцарев, претседател и член на Македонската академија на науките и уметностите, на предлог на Македонската академија на науките и уметностите; 

14) д-р Татјана Штерјова Душковска, директор на Дирекцијата на здруженија и регионални комори во Стопанската комора на Македонија, на предлог на Стопанската комора на Македонија и 

15) Димитар Стевчев, редовен студент на Медицинскиот факултет во Скопје при Универзитетот "Св. Кирил и Методиј"-Скопје, на предлог на Интеруниверзитетската конференција од редот на студентите. 

II. Оваа одлука влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објави во "Службен весник на Република Северна Македонија". 

СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА 

Бр. 08 2046/1 21 април 2021 година Скопје
Претседател на Собранието на Република Северна Македонија, 
м-р Талат Џафери, с.р.

(Службен весник на РСМ, бр:88/2021 од 22.04.2021 година)
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